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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytickej chémie

Kandidát: Klára Pružinská

Školiteľka: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vývoj UHPLC metódy pre separáciu ôsmych štruktúrne

blízkych derivátov vitamínu E

Cieľom tejto diplomovej práce bolo vyvinúť UHPLC metódu pre separáciu ôsmych

derivátov vitamínu E. Patrí medzi ne skupina tokoferolov a skupina tokotrienolov.

K dosiahnutiu stanoveného cieľa bola využitá ultra-vysokoúčinná kvapalinová

chromatografia. V priebehu optimalizácie bol dôležitý výber stacionárnej fázy, zloženie

mobilnej fázy, jej prietoková rýchlosť, teplota kolóny a čas separácie. Ako najlepšou

stacionárnou fázou bola kolóna Ascentis Express F5 (100 x 3,0 mm, 2,7 μm), Sigma-

Aldrich, na ktorej prebehla separácia ôsmych derivátov vrátane dvoch problematických

párov: β-T3 s γ-T3 a páru β-T s γ-T. Mobilnou fázou bola zmes metanolu s acetonitrilom

(1:1) a vody v pomere 75:25 s prietokom 1 ml/min, izokratickou elúciou a PDA a FLR

detekciou. Pri PDA detekcii bola vlnová dĺžka merania nastavená na 290 nm. U FLR

detekcie, ktorá bola citlivejšou, bolo emisná vlnová dĺžka nastavená na 325 nm

a excitačná vlnová dĺžka bola nastavená na 280 nm. Čas separácie bol menej než 8 min.

Súčasťou vývoja metódy bola validácia, kde bola overená správnosť a presnosť metódy

pomocou merania koncentrácie a stanovenia RSD u liečiva α-tokoferol v kvapkách vo

výživovom doplnku.

Kľúčové slová: vitamín E; tokoferoly; tokotrienoly; UHPLC; vývoj metódy; separácia
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Klára Pružinská

Supervisor: Assoc. prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title od the diploma thesis: Development of UHPLC method for separation of eight
structurally related derivatives of vitamin E

The aim of this diploma thesis was to develop UHLPC method for the separation of eight

derivates of vitamin E. They include a group of tocopherols and tocotrienols. To achieve

the aim ultra-high performance liquid chromatography was used. In process of

optimalization the most important thing was the choice of stationary phase, consistence

of mobile phase, flow speed, temperature of column and the time of separation. The

Ascentis Express F5 Column (100 x 3.0 mm, 2.7 μm), Sigma-Aldrich was the best

stationary phase because the separation of all eight derivatives on this column including

two problematic pairs: β-T3 with γ-T3 and the pair β-T with γ-T was performed. The

mobile phase was a mixture of a methanol with acetonitrile (1:1) and water in the ratio

75:25 with a flow rate 1 ml/min, isocratic elution and PDA and FLR detection. In PDA

detection the wavelength was set 290 nm. In more sensitive FLR detection the emission

wavelenght was 325 nm and the exciting wavelength of exciting was set on 280 nm. The

time of separation was less than 8 minutes. The development of the method included

validation, where the accuracy and precision of the method was verified by measuring

the concentration and determining the RSD for the α-tocopherol drug drops in the

nutritional supplement.

Key words: vitamin E; tocopherols; tocotrienols; UHPLC; development of method;

separation
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Zoznam použitých skratiek:

ACN – acetonitril

BEH – hybridný sorbent (bridged ethylsiloxane–silica hybrid)

CSH –hybridná stacionárna fáza s nabitým povrchom (chared surface hybrid)

DDD – denná doporučená dávka

FLR – fluorescenčný

H, HETP - Výškový ekvivalent teoretickej priehradky (veličina)

HIC – hydrofóbna interakčná chromatografia (Hydrofobic interaction chormatography)

HILIC - hydrofilná interakčná chromatografia (Hydrophilic interaction chromatography)

HPLC – vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (high performance liquid

chromatography)

HRMS – hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením (high resolution mass

spectrometry)

HSS – vysoko odolný silikagél (high strength silica)

ICH – Medzinárodná konferencia pre harmonizáciu (The International Conference on

Harmonisation of Technical Requirements for Registration of Pharmaceutical for

Human Use)

IPA - isopropylalkohol

IU – medzinárodná jednotka

LLE – extrakcia z kvapaliny do kvapaliny

LLM - mikroextrakcia z kvapaliny do kvapaliny

LOD - limit detekcie

MeOH - metanol

MSPD – disperzia matrice na tuhej fáze (matrix solid phase dispersion)

NP – normálne fázy

PDA – detektor s diódovým poľom (photo diode array)

PFP - pentafluorofenyl

RP - reverzné fázy

SEC – molekulová vylučovacia chromatografia (size-exclusion chromatography)

STD – štandardný roztok/štandardná látka

T - tokoferol
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T3 - tokotrienol

UHPLC – ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (ultra-high performance

liquid chromatography)

UV – ultrafialový (detektor), (ultraviolet)

VIS – viditeľné svetlo (visible)

α-TTP - α-tokoferol transferový proteín (α-tocopherol transfer protein)

β-CD - β-cyklodextrin

2-HP-β-CD - 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrin
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1 Úvod

Vitamín E patrí medzi lipofilné vitamíny. Táto látka dôležitá pre život je tvorená hlavne

dvoma skupinami a to skupinou tokoferolov a tokotrienolov. Každá z nich je ďalej

tvorená derivátmi, konkrétne: α, β, γ, δ-tokoferol a rovnako z rady tokotrienolov: α, β,

γ, δ-tokotrienol.

V tejto diplomovej práci bola hľadaná optimálna metóda na separáciu uvedených

derivátov vitamínu E. Na splnenie tejto úlohy bola použitá metóda ultra-vysokoúčinná

kvapalinová chromatografia (UHPLC). Doposiaľ vyvinuté metódy boli hlavne

praktizované na reverzných fázach HPLC. Zväčša boli zamerané na separáciu len istých

derivátov vitamínu E, jeho metabolitov, alebo na separáciu viacerých lipofilných zložiek

v rôznych biologických vzorkách, napr.: sérum, plazma, vybrané vnútorné orgány.

Okrem biologických vzoriek bola využívaná HPLC alebo UHPLC metóda aj v prípade

liečivých prípravkov alebo výživových doplnkov, výťažkov z rastlín a potravín.

Vitamín E je jedna z mnohých pre život dôležitých látok, ktorej sa Katedra analytickej

chémie v Hradci Králové venuje aj práve pre jeho významné účinky na ľudský

organizmus, ktoré boli objavené približne pred 100 rokmi. Medzi najdôležitejšie

a zároveň najznámejšie vlastnosti patrí antioxidačný a antiabortívny účinok.
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2 Cieľ práce

Cieľom tejto práce bolo vyvinúť optimálnu metódu pre separáciu zadaných ôsmych

derivátov vitamínu E z rady skupiny tokoferolov (T) a tokotrienolov (T3). Jedná sa o: α-T,

β-T, γ-T, δ-T a α-T3, β-T3, γ-T3, δ-T3. Tento cieľ bol realizovaný pomocou separačnej

metódy UHPLC. Boli hľadané podmienky, ktoré by zaručovali dostatočnú selektivitu

a najmä rozlíšenie pri separácii všetkých derivátov vitamínu E pri čo najnižšom čase.

Pri výbere vhodnej stacionárnej fázy boli testované kolóny Acquity UPLC CSH, kolóny

Ascentis Express a Kinetex (bližšie parametre viď kap. 4.1.2). V prípade mobilnej fázy,

boli skúšané rôzne pomery organickej (methanol, acetonitril) a vodnej zložky, ku ktorej

v niektorých meraniach bol pridaný isopropanol. Pri výbere optimálnej detekcie bola

porovnaná citlivosť PDA a FLR detekcie. Vhodné spojenie týchto parametrov tak malo

viesť k dosiahnutiu toho cieľa.

Pri vývoji metódy ako vhodnej na daný účel bolo dôležité jej overenie pomocou

validačných parametrov ako je správnosť, presnosť, citlivosť a linearita prostredníctvom

zostrojenia kalibračnej krivky a merania koncentrácie liečiva vo výživovom doplnku.
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3 Teoretická časť

3.1 Vitamín E

Vitamíny sú esenciálne látky dôležité pre správne fungovanie organizmu, ale nie sú


[…]


β-T3 0,9996 y=18614x+1816,1 0,07 μg/ml 0,01 – 100 μg/ml

γ-T3 0,9996 y=15177x+1034,9 0,07 μg/ml 0,01 – 100 μg/ml

δ-T3 0,9996 y=11379x+883,01 0,07 μg/ml 0,01 – 100 μg/ml
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obr. 20: Kalibračné krivky tokoferolov s využitím PDA detekcie

obr. 21: Kalibračné krivky tokotrienolov s využitím PDA detekcie
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obr. 22: Kalibračné krivky tokoferolov s využitím FLR detekcie

obr. 23: Kalibračné krivky tokotrienolov s využitím FLR detekcie
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5.7.2 Presnosť a správnosť metódy

V nasledujúcich tabuľkách (Tabuľka 8, Tabuľka 9, Tabuľka 10) sa nachádza prehľad

výsledkov koncentrácií jednotlivých derivátov oproti pripraveným štandardným

roztokom v daných koncentračných hladinách (viď kap 4.4.2), čím je overená správnosť

vyvinutej metódy. Porovnávanými hodnotami boli priemerné plochy píkov, z ktorých

bola následne vyrátaná percentuálna koncentrácia. Stanovená relatívna smerodajná

odchýlka (RSD) predstavuje validačný parameter presnosť. Ako je možné vidieť

v tabuľkách, najvyššie RSD dosahuje α-T. Hodnoty tohto derivátu pochádzajú zo

skúmaného výživového doplnku (kvapiek). Kvapky boli obohatené o štandardné roztoky

derivátov T a T3. Ide o metódu prídavku vonkajšieho štandardu.

Ostatné deriváty sa v kvapkách nenachádzali a ich plochy píkov pochádzajú z

pripravených štandardných roztokov. Dolný limit kvantifikácie (LLOQ) bol stanovený z

kalibračnej krivky.

Tabuľka 8: Správnosť a presnosť (RSD) jednotlivých derivátov pri koncentrácii 80% s prídavkom výživového

doplnku (kvapky)

Tabuľka 9: Správnosť a presnosť (RSD) jednotlivých derivátov pri koncentrácii 100% s prídavkom výživového

doplnku (kvapky)

1
0

0
%

α-T β-T γ-T δ-T α-T3 β-T3 γ-T3 δ-T3

správnosť

(%)

112,6 113,3 113,3 114,5 95,8 99,1 99,6 99,1

presnosť

(RSD %)

7,7 2,4 2,4 1,7 8,9 5,1 3,0 7,8

8
0

%

α-T β-T γ-T δ-T α-T3 β-T3 γ-T3 δ-T3

správnosť

(%)

125,2 104,7 103,1 105,3 102,9 100,2 99,4 129,3

presnosť

(RSD %)

9,2 3,4 3,4 3,4 1,0 1,3 0,8 14,8
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Tabuľka 10: Správnosť a presnosť (RSD) jednotlivých derivátov pri koncentrácii 120% s prídavkom výživového

doplnku (kvapky)

1
2

0
%

α-T β-T γ-T δ-T α-T3 β-T3 γ-T3 δ-T3

správnosť

(%)

134,9 119,8 119,5 120,2 97,2 97,5 96,4 100,5

presnosť

(RSD %)

10,9 1,6 1,5 1,6 1,4 2,1 1,4 3,7
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6 Záver

Pri vývoji metódy pre separáciu a detekciu derivátov vitamínu E sa podarilo dospieť

k nastaveniu a kombinácii vhodných parametrov UHPLC. Bola zohľadnená a vybraná

vhodná kolóna Ascentis Express F5 (100 x 3 mm, 2,7 μm), pomer a zloženie mobilnej fázy

metanol s acetonitrilom (1:1) v pomere s vodou 75:35, jej prietoková rýchlosť 1 ml/min

za izokratickej elúcie, čas menej ako 8 min s ohľadom na účinnosť separácie. Metódou

bola porovnaná citlivosť PDA a FLR detekcie, pričom FLR vykazovala vyššiu citlivosť

vzhľadom k hodnotám LLOQ u niektorých derivátov trikrát. Za týchto podmienok

vyvinutej optimálnej metódy došlo k separácii všetkých derivátov vitamínu E. Tieto

podmienky boli ďalej použité k validácii metódy, ako je určenie linearity, správnosti,

presnosti.

Linearita bola preukázaná pomocou zostrojenia kalibračných priamok u T a T3 za PDA

a FLR detekcie a potvrdená hodnotami koeficienta determinácie (R2 ≥ 0,9990).

Správnosť metódy bola overená prídavkom vonkajšieho štandardu. Merané boli

koncentrácie liečiva α-T v kvapkách výživového doplnku. Hodnoty správnosti prekročili

povolené odchýlky 100% ± 5% u týchto derivátov: α-T, δ-T3 pri 80% koncentračnej

hladine, β, γ, δ-T pri 100% aj 120% koncentračnej hladine.

Presnosť metódy bola overená pomocou relatívnej smerodajnej odchýlky (RSD). Pri

koncentračnej hladine 80% vzorky liečiva hodnota RSD bola 9,2%. Pri 100%

koncentračnej hladine liečiva vo vzorke bola RSD 7,7% a u 120% bola RSD 10,9%.

Hodnoty RSD pre overenie presnosti metódy majú dosahovať hodnoty <5%. Povolená

odchýlka bola prekročená aj u derivátov: δ-T3 pri 80% a 100% koncentračnej hladine, α,

β-T3 pri 100% koncentračnej hladine.

Na základe výsledkov presnosti a správnosti, ktoré prekračujú povolené odchýlky, sa dá

konštatovať, že pravdepodobne došlo k chybám pri príprave troch koncentrácií vzoriek

s liečivom. Napriek tomu podmienky separácie umožňujú dostatočne selektívnu

separáciu pre separáciu ôsmych derivátov vitamínu E s vyhovujúcim časom.
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