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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Experimentální diplomová práce studentky Kláry Pružinské byla zaměřena na vývoj UHPLC metody
s fluorescenční a PDA detekcí. Úkolem byla separace všech osmi derivátů vitamínu E a porovnání
citlivosti dvou detekčních přístupů. Výsledná metoda pak byla aplikována na měření vitamínového
přípravku s obsahem vitamínu E.

První část experimentální práce zahrnovala optimalizaci chromatografické metody. Studentka se
tohoto úkolu zhostila zodpovědně a pečlivě. Prováděla jednotlivé kroky optimalizace s ohledem na
separaci všech osmi derivátů a zejména pak kritických párů píků, kterými nejčastěji byly β- a γ- izomery.
Po nalezení optimálních podmínek byla ověřena citlivost metody s využitím PDA a fluorescenční
detekce. Problematičtější se ukázala část validace, kdy ani opakované experimenty nevedly k získání

odpovídajících výsledků validace, přestože metodou pro přípravu vzorku bylo jednoduché ředění
přípravku. Protože tyto experimenty byly prováděny „na poslední chvíli“, nebyl již dostatek času
výsledky vylepšit, či opravit případné chyby, přestože studentce byly nabízeny další možnosti
opakování těchto experimentů a poskytnuto mnoho emailových konzultací.

Sepisování diplomové práce bylo z pohledu školitelky zbytečně odkládáno, a tak celková verze ke
korekci byla připravena velmi pozdě, v podstatě až na opakované výzvy školitelky, což pokládám za
nesprávné. Práce by mohla být zpracována daleko kvalitněji, kdyby přístup studentky byl
zodpovědnější z hlediska časového plánování. Finální verze práce sice obsahuje všechny požadované
části a splňuje požadavky kladené na tento typ prací, ale její úroveň je obětí nedostatku času této práci
věnovanému.
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